
SOUHRNNÉ VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PROGRAMŮ 
VÝZKUMU, EXPERIMENTÁLNÍHO VÝVOJE A INOVACÍ 

UKONČENÝCH V ROCE 2009 
úkoly pro poskytovatele a Radu pro výzkum, vývoj a inovace vyplývající z usnesení 

vlády a z opatření definovaných v Souhrnném vyhodnocení 

 
Vláda svým usnesením ze dne 17. března 2011 č. 192: 

- vzala na vědomí Souhrnné vyhodnocení výsledků programů VaVaI ukončených v roce 
2009 (dále jen Souhrnné vyhodnocení), 

- uložila předsedovi vlády a předsedovi Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

o realizovat na úrovni Rady pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen „Rada“) 
opatření podle Souhrnného vyhodnocení, 

o zohlednit závěry uvedené v Souhrnném vyhodnocení při přípravě návrhu 
výdajů na výzkum, experimentální vývoj a inovace ze státního rozpočtu na rok 
2012, 

- uložila ministru práce a sociálních věcí do 30. června 2011 přehodnotit všechny 
projekty řešené v rámci programu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
Výzkum pro státní správu v oblasti sociální politiky, sociálních věcí, zaměstnanosti 
a bezpečnosti práce, řešeného v období 2005 až 2009 a v případě zjištění neplnění 
stanovených cílů postupovat podle § 14 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací, ve znění zákona č. 110/2009 Sb., a následně do 
31. srpna 2011 informovat Radu o výsledku a přijatých opatřeních,  

- uložila členům vlády a vedoucím ústředních orgánů státní správy, z jejichž rozpočtové 
kapitoly je poskytována účelová podpora na výzkum, experimentální vývoj a inovace 
podle § 3 odst. 2 písm. b) zákona č. 130/2002 Sb.  

o realizovat opatření podle Souhrnného vyhodnocení, 

o provést do 30. června 2011 zhodnocení průběhu řešení u projektů zahájených 
do roku 2009 včetně a před rokem 2011 neukončených, v případě zjištění 
pochybení na straně příjemců postupovat podle § 14 zákona č. 130/2002 Sb. 
a v případě, kdy průběh řešení projektů nedává předpoklad splnění cílů 
stanovených ve schválených návrzích projektů provést opatření vedoucí 
k ukončení řešení a k ukončení poskytování účelové podpory, 

o informovat do 31. srpna 2011 Radu souhrnně za každý program výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací o výsledcích kontrol prováděných 
poskytovatelem podle § 13 zákona č. 130/2002 Sb. a o realizovaných 
opatřeních v případě negativních závěrů kontrol při současném respektování 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Opatření podle Souhrnného vyhodnocení: 
Opatření pro poskytovatele podpory podle zákona č. 130/2002 Sb. 

- při uzavírání smluv nebo vydávání rozhodnutí o poskytnutí důsledně využívat všech 
zákonem definovaných práv poskytovatele, tj. definování sankcí (včetně možností 

1 / 2 



navracení poskytnuté podpory) a možnosti na základě průběžného hodnocení projektů 
projekt ukončit; 

- důsledně provádět pravidelná hodnocení řešených projektů, jak je uloženo 
ustanovením § 13 zákona č. 130/2002 Sb. se zaměřením na hodnocení, zda řešení 
projektů dává předpoklad dosažení těch cílů a výsledků, které byly obsaženy ve 
schváleném návrhu projektu; 

- v rámci závěrečného hodnocení projektů při závěrečném výroku:  

o zohledňovat výsledky vykazované podle zákona v IS VaVaI; 

o zohledňovat ekonomické přínosy dosažených výsledků u projektů / programů 
aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje; 

o zohledňovat doložení smluv o využití výsledků, jak je tato povinnost 
příjemcům definována v ustanovení § 11 zákona č. 130/2002 Sb. 

 
Opatření pro Radu pro výzkum, vývoj a inovace 

- při posuzování návrhů nových programů  důsledně:  

o posuzovat stanovené cíle a očekávané přínosy s ohledem na národní politiku 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a na stanovené národní priority 
výzkumu a experimentálního vývoje; 

o návrhy programů posuzovat i z pohledu na stav vývoje ve výzkumu, 
experimentálním vývoji a inovacích v zahraničí; 

- doporučovat vládě ke schválení jen ty programy realizované ve formě veřejných 
zakázek, u kterých budou jasně a konkrétně definovány cíle a důvody pro jejich 
řešení; 

- v rámci kontroly plnění opatření národní politiky výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací vyžadovat od jednotlivých poskytovatelů plnění jejich vlastních koncepcí 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací; 

- u řešených programů a následně u nově zahájených požadovat od poskytovatelů 
v intervalu 2 let průběžné hodnocení plnění schválených programů; 

- každoročně od provozovatele IS VaVaI k 31. březnu vyžadovat výpis projektů, které 
po 2 letech řešení nemají v IS VaVaI vykázán žádný výsledek, s výjimkou programů 
realizovaných formou veřejných zakázek ve výzkumu, experimentálním vývoji 
a inovacích, a na základě zjištění informovat o této skutečnosti příslušného 
poskytovatele a eventuelně s ohledem na rozsah zjištění i vládu. 

 
 

 

 

 

2 / 2 


